§. V.

Si ad cetera qvoq; adtenderimus Scientiarum genera, in ipsam Religionem ejusq; veritates, majoris sane ponderis injurii essemus, si ex incrementis, qvæ ceperunt, detrimenti qvid illas fore capturas

ras statueremus. Clarissimis saltem, huic acceden-
tes sententiae, historicis contradiceremus testimoniis,
qvæ omnia comprobant, gentes barbaras ab omni
ingenii cultura relietas, falsas plerumqve hominibus-
que indignas de Summo Numine ejusqve cultu fo-
visse opiniones. Qvantam enim supersticio in igna-
ram gentem exerceat vim, qvatumqve faciat ad o-
piniones, christianæ Religioni veræqve virtuti ini-
micas, animis hominum instillandas atqve inculcan-
das, vix credi posset, nisi Historia hoc abunde te-
staretur. Sic ex illa discimus, qvatum homines va-
riis, qvæ in cœlis se videre putarunt, prodigiis su-
periori adhuc seculo & in primis durante tricennali
bello Germanico, torquerentur & qvod in capiendis
consiliis principia Astrologiæ judicariæ magis, qvam
cultam seqverentur rationem, hac fascinati opinio-
ne, qvod eventus terrestres a cœlestibus indicaren-
tur prænuntiis. Nostro autem ævo, Studio Physices
magis excuto, & prodigia, & opinionum chasma-
ta eis innixa, vix ulla venditantur. Jacebat enim
tunc Philosophia Naturalis, nullis utpote observatio-
nibus rite factis aut experimentis nixa, sed variis
solummodo & saepè mente cassis superstructa termi-
nis. Tanto majoris autem æstimanda est lux, ab ac-
curata Naturæ cognitione in sanctissimam Religio-
nem reflexa, quanto certius constat, eam nos blan-
do ducere modo ad præclariora multo & mirifica
prorsus non humani sed divini, artificii in rebus cre-
atis specimina detegenda, quibus quantum Summi

Sapientissimique Auctoris potentia bonitasque posit efficere, illustrissimis plane documentis est demonstratum. Horum itaque diligens & attenta consideratio, qua nihil certe jucundius, nihil homine dignius esse potest, eo nos compendiaria quadam ducet via, ut intelligamus, hoc ipso opere tam perspicue, tamque magnifice effinxisse divinum Opificem, ut, quae rebus creatis conclusa est divinarum perfectionum imago, ea in hisce non modo semper & clarissime queat animo cerni, sed non poscit etiam ex illis, nisi totius universi ordine ac pulchritudine solutis, eximi. Nova haec non est opinio, sed multorum seculorum experientia comprobata. Ex sacra enim constat Historia, quod Apostoli Paulus ac Barnabas, Iconienses ab Idolatriæ vanitate abducturi & ad veri Dei cultum deducturi, ad opera ipsius provocaverint, summaque in operibus tam bonitatis quam sapientiae specimina (k). Quid? quod sensu careret omni, quisquis vel innumeram stellarum fixarum, totidem solium, ac proinde Systematum mundanorum multitudinem, ope accuratisimorum telescopiorum nostra ætate detectam, nec non ingentem & humano animo vix comprehendendam mundi hujus amplitudinem ex Doctrina de parallaxi solis annua colligendam, cogitaverit, ad tanta & tam stupenda magnalia lavavissima quadam admiratione voluptateque non mulceatur & in laudem Summi Cre

Creatoris non totus erumpat, simulque paternam suam Providentiam a maximis mundi corporibus, ad animalcula oculis armatis vix perceptibilia, se pari facilitate ac gratia extendentem, non cernuus agnoscat, deveneretur. Accuratori quoque Physicæ cognitioni referimus acceptum, quod totam fagarum atque Numinum silvestrium cohortem, ex libris Theologicis, qui melioris habentur notæ prorsus eliminationem nunc videamus.

Non a re alienum foret heic per singula ire Scientiarum capita & quid commodi atque utilitatis ex illis hauriat Religio, inspicere, quantumque unaquamque Disciplina philosophica rite, ura recentiori in primis ætate factum est, exculta & ultra positos sibi non oberrans limites, ad illam illustrandam, conferat; verum propositæ brevitatis memores filum dicendorum jam abrumpimus, certo certius confidentes, commoda illa, quæ breviter summatimque tantum a nobis fuerint exposita, comprobare, nihil periculi ex incrementis Scientiarum Religiones esse metuendum, tuto potius affirmandum, hanc novis quas fultam fore subsidiis semperque majorem vim, quæ hominum ad se alliciat & convincat animos, habituram, quamdiu veritates illæ, quas Scientiæ philosophicæ tractant, cultiorem induerint formam.